
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/6 

din 31 martie 2025 

 

Сu privire la modificarea  

Deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă  

nr. 6/10 din 16 decembrie 2024  

 

        În scopul asigurării accesului populației raionului la serviciile medicale calitative în volum 

deplin și având în vedere lipsa cadrelor medicale și adresările conducătorilor instituțiilor medico-

sanitare publice din cadrul raionului și aferent Demersului IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă 

nr. *** din ******* 2025; 

        în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1)-(2), art. 63 alin. (1)-(3) și art. 64 alin. (1)-(3) al 

Legii nr. 100 din 22.12.17 cu privire la actele normative, art.art.5,7,10, 21, 23, 25, 53, 118, 120, din 

Codul administrativ al Republicii Moldova, nr.116 din 19.07.2018; 

    în baza art. 43 alin. (2) și art. 46 din Legea nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

        1. Se modifică Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 6/10 din 16 decembrie 2024 „Cu 

privire la permiterea cumulului de funcții personalului de conducere al instituțiilor medico-sanitare 

publice din raionul Ștefan Vodă”, după cum urmează: 

     Punctul 1.2. se expune într-o nouă redacție: 

      „Tatiana Nicolenco, șef adjunct, IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă, de a cumula 0,5 salariu 

medic statistician în IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă, începînd cu data de 01.03.2025 și pînă 

la 31.12.2025.” 

        2. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Valeria Caușnean, vicepreşedinta 

raionului Ștefan Vodă. 

 3. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 

sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din data 

publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

        4. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoştinţa: 

                Președintelui raionului Ștefan Vodă; 

  Ministerului Sănătății; 

  Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină; 

                IMSP nominalizate. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                

 

 

 Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina VREMERE      

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/

